
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi alla Persona e Sviluppo Organizzativo 

n.° 0000967 /SC del 14/12/2020 Allegati n. 0 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Pietro Calia                    AT2020096700000.doc 

Autore: Calia Pietro - Servizi Socio-Educativi - 02 91004.267 - ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___7___ cl.___13___ fascicolo__8________ anno___2018_______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS. N° 50/2016 DELLA FORNITURA DI  
MATERIALE PER L’ESECUZIONE DEL PROGETTO "LA CITTÀ È DEI GIOVANI: 
PROTAGONISMO E CITTADINANZA ATTIVA PER LA CURA E LA 
VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI" - ID 1513550"  - BANDO DDS  N.13158 DEL 
18/09/2019 "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" SMART CIG: Z5C2F93C4B 

 

IL DIRETTORE  

PREMESSO CHE: 

• Con D.G.R. n. XI/2041 del 31/07/2019 veniva approvato lo schema di accordo con ANCI 
Lombardia per l’attuazione della progettualità “La Lombardia è dei giovani” finalizzata a 
favorire il protagonismo dei giovani nella società e che prevede attività di supporto ai Comuni 
nelle diverse fasi di progettualità; 

• Con DGR n. XI/2112 del 09/09/2019 venivano stabiliti i criteri attuativi del bando denominato 
“La Lombardia è dei giovani”; 

• Con DDS n. 13158 del 18/09/2019 veniva approvato il bando “La Lombardia è dei giovani”, 
per la realizzazione di interventi diretti a favore dei giovani per promuovere la loro 
partecipazione inclusiva alla vita sociale e politica dei territori ; 

• Dal Piano Sociale di Zona è arrivato l’invito, accolto da tutti i Comuni a partecipare alla 
composizione e predisposizione della domanda di contributo con un progetto compartecipato in 
una dimensione sovracomunale e assicurasse la presenza di un numero ampio di Comuni, di 
soggetti della sussidiarietà orizzontale e di associazioni giovanili o altre forme di espressione 
dei  giovani del territorio. 

• Con Informativa di Giunta n. 238 del 07/11/2019 il Comune di Paderno Dugnano ha manifestato 
l'interesse alla partecipazione, in qualità di partner, al Bando “La Lombardia è dei giovani” di 
Regione Lombardia; 

• Tra le Parti interessate è stato siglato un accordo di partenariato individuando il Comune di 
Garbagnate Milanese come Ente Capofila per la presentazione e gestione della proposta 
progettuale e tutti i soggetti aderenti alla rete, hanno definito e sottoposto a Regione Lombardia, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000967 /SC del 14/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

il progetto “La città è dei Giovani: protagonismo e cittadinanza attiva per la cura e la 
valorizzazione dei territori”, le cui caratteristiche, finalità e modalità operative sono descritte 
nella documentazione allegata (All.B) 

• con Decreto n. 17461 del 29/11/2019 della Direzione Generale Sport  e Giovani, veniva data 
approvazione degli esiti della selezione e pubblicata la graduatoria dalla quale si evince che il 
progetto presentato dal Comune di Garbagnate Milanese è risultato essere tra le proposte 
approvate ed ammesse al finanziamento; 

• il progetto “La città è dei giovani - protagonismo e cittadinanza attiva per la cura e la 
valorizzazione dei territori” - Id 1513550 - prevede un finanziamento regionale che per il 
comune di Paderno Dugnano è quantificato in € 2.596,00 di cui € 2.500,00 per l’acquisto di 
materiale di consumo e piccole attrezzature per i Work camp e le attività con i gruppi; 

DATO ATTO CHE: 

• con determinazione dirigenziale n. 306 del 28/04/2020 veniva accertato il finanziamento 
regionale relativo al progetto “La città è dei giovani - protagonismo e cittadinanza attiva per 
la cura e la valorizzazione dei territori” - Id 1513550”; 

• a seguito dell’emergenza COVID 19:  

- con decreto n. 4360 del 9 aprile 2020 “Bando – La Lombardia è dei giovani (DDS n. 13158 
del 18/9/2019) – Regione Lombardia ha provveduto a prorogare i termini e dare indicazioni 
circa la rimodulazione azioni progettuali”;  

- in data 18 maggio 2020 il comune capofila ha inviato la proposta di rimodulazione del 
progetto che la DIREZIONE GENERALE SPORT E GIOVANI POLITICHE GIOVANILI E 
PROGRAMMAZIONE EUROPEA ha provveduto ad autorizzare come da comunicazione 
ricevuta in data 01/06/2020. 

RAVVISATA la necessità di acquistare del materiale di consumo necessario per la realizzazione di 
alcune specifiche attività di abbellimento e riqualificazione del territorio nell’ambito del progetto “La 
città è dei giovani - protagonismo e cittadinanza attiva per la cura e la valorizzazione dei territori” - 
Id 1513550” per un importo complessivo pari a € 1.063,22 più IVA 22% per un  importo 
complessivo pari a € 1.297,13; 

RICHIAMATI: 

• Il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 192 
l’adozione da parte del responsabile del Procedimento della determinazione a contrarre; 

• L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

• L’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 
e concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• L’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulle fasi delle procedure di affidamento; 

• L’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui motivi di esclusione; 

• L’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui principi in materia di trasparenza; 

• L’art. 45 del D.Lgs. 502016 e s.m.i sui requisiti degli operatori economici ammessi a 
partecipare alla procedura di gara; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000967 /SC del 14/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

CONSIDERATO CHE per l’acquisizione della fornitura in argomento questo ente può procedere 
autonomamente ai sensi della normativa di seguito indicata e precisamente: 

• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00; 

• l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
114/2014, inoltre, consente ai comuni, fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 di acquisire autonomamente 
beni, servizi e lavori - di valore inferiore a € 40.000,00; 

• Il comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art. 1 
c. 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere all’obbligo di ricorrere al 
MePa /Sintel da € 1.000,00 a €. 5.000,00; 

• la fornitura oggetto del presente affidamento non rientra nelle particolari categorie 
merceologiche individuate ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 9, del D.L.95/2012; 

• l’importo stimato è inferiore a € 40.000,00 pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del     
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 da Consip S.p.a. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e da ARCA Regione Lombardia come risulta dall’apposito sito internet 

• il Comune di Paderno Dugnano nel rispetto dell’art. 37 del “Codice dei Contratti”, può 
procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure mediante centrali uniche di 
committenza; 

• come previsto dall’art 1 comma 13 del D.Lgs. 6/7/2012 n. 95 l’ente si riserva di recedere dal 
contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate  successivamente da Consip o dalla 
Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto; 

• per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto è possibile ricorrere all’affidamento diretto, nel 
rispetto dei principi dell’art. 30, c.1, dell’art. 36, c.2, lett. a) del “Codice dei Contratti”, nonché 
dell’art. 1 c.2 lett. a) della Legge n.120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

• ai sensi dell’art. 32, c.2, del “Codice dei Contratti”, per la procedura in oggetto è possibile 
procedere ad affidamento diretto tramite determinazione a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore e il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e 
l’importo della fornitura, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare la fornitura di materiale 
di colorificio per la realizzazione di alcune specifiche attività di abbellimento e 
riqualificazione del territorio nell’ambito del progetto “La città è dei giovani - protagonismo e 
cittadinanza attiva per la cura e la valorizzazione dei territori” - Id 1513550”; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2, 
lettera a), del “Codice dei Contratti”; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000967 /SC del 14/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- il criterio di affidamento utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4, lett. b) 
del “Codice dei Contratti”, per i servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 
- per le caratteristiche e l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 

fideiussoria (art.93, c.1 ultimo periodo, Codice dei Contratti); 
- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, c.14, del “Codice dei Contratti”, che si 
concluderà con la conferma d’ordine; 

- il contratto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 

DATO ATTO CHE  

• Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato nominato Responsabile del Procedimento il  dr. 
Pietro Calia Responsabile dei Servizi Socioeducativi e che dal Sistema SIMOG dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente codice SMARTCIG: Z5C2F93C4B; 

• il RUP, secondo i principi dell’art. 1 della L. n.120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), ha 
interpellato la ditta Colorificio Ceruti Andrea con sede in Via Generale Dalla Chiesa, 64/66 a 
Paderno Dugnano (MI) – P.I. 02319270969, già iscritta nell’elenco fornitori dell’Ente, che ha 
confermato in data  03/12/2020 con nota agli atti, la propria immediata disponibilità; 

• con nota prot. n. 67079 del 09/12/2020 la ditta Colorificio Ceruti Andrea con sede in Via 
Generale Dalla Chiesa, 64/66 a Paderno Dugnano (MI) – P.I. 02319270969 ha presentato un 
preventivo per la fornitura in oggetto per un importo pari a € 1.063,22 più IVA 22% per un  
importo complessivo pari a € 1.297,13; 

• Ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/08 non si riscontra l’esistenza di interferenze e 
pertanto i costi dei relativi oneri della sicurezza risulta essere uguale a zero e non è altresì 
dovuta la redazione del DUVRI; 

• la ditta ditta Colorificio Ceruti Andrea con sede in Via Generale Dalla Chiesa, 64/66 a Paderno 
Dugnano (MI) – P.I. 02319270969 ha sottoscritto: 

- apposita dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 conservata agli atti dell’Ufficio; 

- di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i. nonché ad impegnarsi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni conservata agli atti 
dell’ufficio; 

• le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., aggiornate al D.Lgs. 56/2017 paragrafo 4.2.2., stabiliscono 
per lavori, servizi e forniture di importo fino a €. 5.000,00 in caso di affidamento diretto la 
stazione appaltante procede prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario 
ANAC nonché alla verifica del DURC e che pertanto per l’affidamento in oggetto: 

- È stato richiesto e acquisito con esito positivo il DURC (agli atti dell’ufficio) della ditta 
Colorificio Ceruti Andrea con sede in Via Generale Dalla Chiesa, 64/66 a Paderno 
Dugnano (MI) – P.I. 02319270969 (agli atti dell’ufficio); 

- E’ stato richiesto ed acquisito con esito positivo il Casellario ANAC della ditta Colorificio 
Ceruti Andrea con sede in Via Generale Dalla Chiesa, 64/66 a Paderno Dugnano (MI) 
– P.I. 02319270969 (agli atti dell’ufficio); 

RITENUTO, OPPORTUNO, procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A 
del D.Lgs. 50/2016, della fornitura in oggetto alla ditta Colorificio Ceruti Andrea con sede in Via 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000967 /SC del 14/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Generale Dalla Chiesa, 64/66 a Paderno Dugnano (MI) – P.I. 02319270969 per un importo 
complessivo pari a € 1.063,22 più IVA 22% per un  importo complessivo pari a € 1.297,13; 

DATO ATTO CHE non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Paderno Dugnano;  

RITENUTO, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, che dispone siano attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera di C.C. n. 71 del 10.12.2019; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 parte finanziaria,  approvato con Delibera di G.C. 
n. 1 del 09.01.2020; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 54 del 29/11/2016 e 
successive modifiche; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000 e successive 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di materiale di consumo per la 
realizzazione di alcune specifiche attività di abbellimento e riqualificazione del territorio 
nell’ambito del progetto “La città è dei giovani - protagonismo e cittadinanza attiva per la cura e 
la valorizzazione dei territori” - Id 1513550” alla ditta Colorificio Ceruti Andrea, già iscritta 
nell’elenco fornitori dell’Ente, con sede in Via Generale Dalla Chiesa, 64/66 a Paderno Dugnano 
(MI) – P.I. 02319270969 per un importo complessivo pari a € 1.063,22 più IVA 22% per un  
importo complessivo pari a € 1.297,13;  

3. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra a favore di Colorificio Ceruti Andrea con sede 
in Via Generale Dalla Chiesa, 64/66 a Paderno Dugnano (MI) – P.I. 02319270969 come 
riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     1.297,13 2020 1 12 1 U.1.03.01.02.999 10132/149 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020, dando atto, altresì, che quale finanziamento vincolato 
derivante dalla DGR n. XI/2112 del 09/09/2019, qualora le risorse finanziate non siano 
completamente utilizzate alla fine dell’esercizio corrente, le stesse costituiranno quota vincolata 
del risultato di amministrazione; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   

Determinazione n.    0000967 /SC del 14/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

4. Di dare atto che: 

• il Responsabile del Procedimento è il  dr. Pietro Calia Responsabile dei Servizi 
Socioeducativi e che dal Sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato 
rilasciato il seguente codice SMARTCIG: Z5C2F93C4B; 

• che l’affidamento, in base a quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 e s.m.i., è immediatamente efficace in quanto sono stati acquisiti con esito 
positivo il DURC e il Casellario ANAC; 

• l’affidamento non è stato effettuato sul mercato elettronico in quanto il comma 130 dell’art. 1 
della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art. 1 c. 450 della Legge 
296/2006 innalzando la soglia per non incorrere all’obbligo di ricorrere al MePa /Sintel da € 
1.000,00 a €. 5.000,00; 

• l’acquisto oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della Legge 
13/8/2010 n. 236, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e che la ditta ha dichiarato di assoggettarsi al rispetto di 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 
136 e s.m.i. nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante al verificarsi di variazioni; 

• che si provvederà ai successivi obblighi di Pubblicazione di cui all’art. 1 c. 32 della Legge n. 
190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché alla trasmissione all’affidatario 
della presente determinazione, unitamente alla comunicazione dell’impegno ed il Patto di 
Integrità, che costituirà conferma d’ordine; 

• il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 

• non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis 
della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano. 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) // 

PADERNO DUGNANO, 14/12/2020 

Il direttore  

Biagio Bruccoleri 


		2020-12-14T18:27:55+0100
	Biagio Bruccoleri




